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[Stavad] 

Alle forslagene om lettelser til børnefamilier- 
ne vil vi gerne se på under ét. Derfor vil vi også 
se forslaget om forhøjede børnefamilieydelser 
sammen med de foreslåede regler om søsken- 
derabat og bedre fripladsgrænser i daginstitu- 
tioner. Også samspilsproblemerne og debatten 
om omsorgsdage bør indgå i de samlede over- 
vejelser om, hvordan det provenu, vi kan skaffe 
til at forbedre børnefamiliernes vilkår, skal an- 
vendes. 

Uafhængigt af disse overvejelser vil Social- 
demokratiet tage initiativ til, at vi kan få børne- 
familieydelsen omlagt til et personfradrag i 
skatten. Det er uhensigtsmæssigt, at en ydelse, 
der er en integreret del af skattesystemet, udbe- 
tales som kontantydelse. Faktisk har børnefa- 
milieydelsen nøjagtig den samme funktion som 
det eksisterende personfradrag, nemlig at tage 
hensyn til den lavere skatteevne, som en større 
forsørgerbyrde betyder. 

Når jeg ser ned over rækken af regeringsfor- 
slag, undrer jeg mig over de forslag, der mang- 
ler: ejendomsavancebeskatningen, 5 pct.s 
straksfradrag, genvundne afskrivninger i udlej- 
ningsejendomme, andelsbeskatningen, frynse- 
goder, kontantværdifastsættelse af driftsmid- 
ler, en forstærket ligningsindsats, investerings- 
fondsordningen, indgreb imod skatteflugt, af- 
skaffelse af formueskatteloft og forhøjet kul- 
brintebeskatning -  for bare at nævne nogle 
overskrifter. Der er heller ingen forslag om en 
tilpasning til den internationale udvikling med 
bruttoafgift og lavere trækprocenter. Det er na- 
turligvis emner, som også må tages op under 
udvalgsbehandlingen. 

De tre forslag, som SF har stillet, har alle 
sammen et vist sammenfald med nogle af rege- 
ringens forslag. Det er forslag, som vi har set 
tidligere, og vi har tidligere tilkendegivet ved 
behandlingen her i salen, at vi er særdeles posi- 
tive over for alle tre forslag. 

CD's beslutningsforslag nr. B 2 er en gen- 
fremsættelse af et tilsvarende, som behandle- 
des så sent som den 14. november 1990 her i sa- 
len. Derfor vil jeg, tiden taget i betragtning, nø- 
jes med at henvise til debatten den 14. novem- 
ber 1990, hvor hr. Lykketoft på Socialdemokra- 
tiets vegne gjorde vores stilling til CD's forslag 
klar. 

Kristeligt Folkepartis beslutningsforslag nr. 
B 4 indeholder en række forslag, som vi gerne 
vil se på under udvalgsarbejdet. Der er dele af 

forslaget, som vi er enige i, andre dele er vi mere 
betænkelige ved, og endelig er der dele af be- 
slutningsforslaget, som vi må afvise, men vi vil 
meget gerne være med til at se på hele dette ka- 
talog af forslag under udvalgsarbejdet. 

Socialdemokratiets konklusion på disse 
mange skatteforslag er, at vi vil vurdere hvert 
enkelt forslag for sig, og at vi vil stille vore æn- 
dringsforslag og forsøge at lukke huller og gøre 
beskatningen effektiv. 

Det merprovenu, der fremkommer, når ind- 
tægtsforslagene er vedtaget, vil vi gerne være 
med til at bestemme anvendelsen af. Vi priori- 
terer lettelser til børnefamilierne, kontingent- 
lettelser og nødvendige afgiftslettelser. Når vi 
herefter frem til, at det vil være forsvarligt at an- 
vende yderligere beløb under hensyntagen til 
det forventede underskud, så er vi i sagens na- 
tur også parate til at drøfte lettelser af ind- 
komstskatten, herunder også lettelser af 6 
pct.-skatten. 

Alt det får vi jo god lejlighed til at drøfte, når 
pengene er skaffet. Den første opgave må være 
at få pengene i kassen, før vi bruger dem. Det 
har sjældent været et problem her i huset at 
skaffe flertal for at dele de penge ud, som er til 
rådighed. 

Socialdemokratiet vil gå aktivt ind i det om- 
fattende udvalgsarbejde, der vil blive om de 
mange forslag, og som kræves af os alle for en 
ansvarlig behandling af disse mange indviklede 
forslag. 

Formanden: 
Jeg vil benytte lejligheden til at udtrykke min 

anerkendelse af hr. Stavads præcise anvendelse 
af forretningsordenens § 27 vedrørende citater, 
navnlig bestemmelsen om, at det skal fremgå 
klart, hvornår citatet begynder, og hvornår det 
slutter. Den overtrædes så ofte, at jeg har opgi- 
vet at påtale det i de enkelte tilfælde. Derfor 
kan jeg gøre det nu i en positiv form. 

Aagaard (KF): 
Jeg vil gerne indlede med at slå fast, at vi kan 

støtte de ni regeringsforslag, som vi i dag har til 
første behandling, men at vi også betragter dem 
som reelt færdigbehandlede under de forhand- 
linger, der blev gennemført med Socialdemo- 
kratiet i efteråret. Der er altså ikke længere tale 
om såkaldte rene regeringsforslag, men forsla- 
gene er et forhandlingsresultat, hvor der i efter- 


